illud in nubibus, hic in terra, vbi varios tristes saepe effectus relinquit, obseruatur. Qui autem ad haec rimanda phaenomena eiusmodi obseruatorium sibi eligere velit, quale fuit Maffeo, facilis est coniectura, eum utique nec incidentia, nec ascendentia, vt cum aduersariis loquamur, fulmina esse visurum; sed, si quis probabiliorem in sciscitandis his rebus acquirere sibi cupit cognitionem, loca a nobis recensita, omnium esse aptissima, arbitramur. Ignem igitur siue fulmineum siue alium, in aere existentem, interdiu, et quidem, quando sudum ac serenum nonnihil est coelum, non posse videri exacte, probant ignes, quos nostri pyrotechnitae haud difficulter parare norunt, qui, quando sole splendente accenduntur, aërem ascendunt quidem liberiolem; nullum tamen prae se ferunt fulgorem visibilem. Pari etiam ratione res sese habet cum fulminibus, quae interdiu eiaculantur nubes. Etenim, si flamma quaedam fundere debeat lumen, vt videri a quouis possit, tenebrae, a quibus illa circumcingenda est, necessario requiruntur; sol vero tantam radiorum copiam per diem emittit, vt omnis caligo fugetur. Hinc fieri omnino potest, vt fulmina quandoque reddantur inuisibilia; inficias iri tamen nequit, quod etiam interdiu, modo adsit quaedam coeli obscuratio, fulmina delabentia obseruentur. Quum itaque solis radii fulminum aliorumque ignium arte productorum radios viribus longe superent, et ita eorum lucendi potentiam infringant: hinc omnis cessat admiratio, cur fulmina non omni tempore sint visibilia. Nos propterea in magnam adducit admirationem, quum in genere asserit Maffeus: fulmina nimirum, si ex nubibus aduolarent, oculis semper fore exposita; quum tamen

cuiuslibet innotescat fatis, fulmina etiam secundum suum rapidissimum atque velocissimum motum, quo stipantur, aërem tam subito diffecare, ut propter hunc motum delapsus etiam eorum, locis exceptis fulguritis, ubi suam exerit vim, omnem visionis sensum subterfugiat. Sciendum tamen est, quemadmodum ex dictis fatis superque adparet, hic loci nos intelligere saltem fulmina, quae interdum cadere solent; non autem ea, quae tempore nocturno ex nubibus deturbantur, quae etiam si velocissime praeteruolent auram; ex suo tamen igne compactiori, Plinio et Seneca teste, c) cum quo coniuncta semper sunt, a fulgure, quum illud saltem lucem emittat diffundatque per aërem, commode dignosci, et sic videri queunt. Luculentum asserti nostri exemplum praebet tormentum bellicum, ex quo globus, siue sit ferreus, siue alius, emittitur. Iste, antequam in aërem explodebatur, sensus egregie feriebat; sed, aërem diffundens, minime videri facile poterit; qualis effectus vnice rapiditati et velocitati, quae ipsi a pulvere pyrio impressa fuit, tribuendus est. Quod secundo loco fulminis durationem concernit, Maffeo impossibile visum fuit, ut tantum aëris spatium emetiretur puncto temporis. Sed quantum spatium, Vir Cl. putas fulminibus peragrandum? Forte Te latuit tunc temporis, quo dogma Tuum exarabas, notissimus Varenii et Kepleri (d) calculus geometricus, qui vltimus, *nubes ultra quadrantem vnius miliaris vix esse eleuatas*, confirmat: hinc, si Auctoribus hisce danda est fides, nil impedit, quo minus vno alteroue temporis puncto eorum casus absol-

vi

(c) Quaest. Natural. Lib. II. Cap. XV.

(d) l. c.

vi queat. Consideres modo, Auctor Cl. seriem quandam, licet longissimam, ex pulvere pyrio confectam, qualis v. g. cuniculorum est, nonne, quando ab vna parte accenditur, momento quasi ignis ad alteram cursu suo properat, omnia obuia dirimit multasque clades infligit. Si igitur concipiamus, vt paulo inferius demonstrabitur, eiusmodi etiam series, ex nitrofarum, sulphurearum aliarumue exhalationum congerie compositas, pulueris pyrii naturae haud absimiles, a terra ad nubes vsque esse porrectas: hinc, quando a flamma ex nube erumpente eiusmodi incenditur series, non potest non flamma ista ad terram vsque nostram deferri. Et tandem, quemadmodum de pulvere pyrio obseruatur, quod ipsius accensio illico ab igne admissio oriatur et intereat, emicet et euanescat: sic etiam has proprietates fulminibus haud inique, quoniam eorum compositio pulueri pyrio optime respondet, imputamus. Et quis est Philosophorum, qui ignoret, delabentia fulmina minime habere motum regularem, sed maximam partem irregulari prorsus modo, dum exhalationum series varie dispersae in aere sunt, de nubibus deturbari? Hinc accidere quandoque omnino potest, vt percussa domo, platea, templo, is, qui erat proximus domui, qui in vicina platea, qui extra templum, de fulmine nil viderit: ex hoc tamen manifestum haud est, sicuti Maffeus credit, quod iis ipsis locis et natum et extinctum sit. Illud enim assertum si cum experientia et ipsa conueniret ratione, sequeretur potius fulmen eiusmodi ab omnibus locis fulguritis propinquioribus cerni posse. Flamma namque fulminea si in eiusmodi locis, qualia recenset Maffeus, generata fuisset atque accensa, vt similem fere ascenden-

di modum haberet ei, quae ab Auctore in conclavi est obseruata, esset necessum. At enim vero quum neminem fugiat, ignem fulmineum subsistere nullo modo in locis clausis, sed spatium semper quaerere amplius: hinc necessario ille aedificia percurrere debet, inque aërem ascendere liberiores, quo facto, non potest, quin sub omnium adstantium oculos utique cadat. Et haec ita fieri necessario nec secus, vastus ille fragor, qui ordinario modo flammam fulmineam, secundum Maffeum, excipere debet, affatim declarat. Ille enim neutiquam oriri posset, nisi flamma aetherem domui incumbentem attingeret ipsumque tam valide moueret.

*Quartum.*

§. XXIII. Quarta et vltima tandem sequitur Maffeii argumentatio, nunc etiam a nobis consideranda. Ea autem ab Auctore ita concipitur, inquit: *et quamnam esse causam dicent motus adeo varii atque errantis fulminum, imprimis, cum iterate ascendunt ac descendunt? Ponderis et impetus, cui, secundum illos, inde usque nubibus cum tanta vi et rapiditate, directio tellurem versus est impressa, cur demum sursum dirigatur, ubi scopum pene attigerit? Qualem igitur phaenomenon hocce agnoscat causam, mox demonstraturi sumus. Succendi in aëre halituum igneorum portionem, quorum deflagrationem ibi fere exoriri par sit, ubi maxima existat congeries et veluti corpus illorum halituum: varios deinde perreptare anfractus et per plufculos saepe ramos flamma diffundi, non alia de causa, quam quod pabulum subsequatur suum, cuius similis sit positus et continuitas, non valde ab aduersariis negatur. Nec ab iisdem in dubium vocatur, corpuscula infinitorum generum, quae e terra exhalantur, partibus aëriis haud misceri statim et perfectissime confundi. Quem-*  
admo-

admodum enim riuorum quorundam vndae, quum in mare vel lacum exonerantur, non statim cum reliqua miscentur aqua, sed longo saepe spatio distinctae voluuntur, et minime confusae obseruantur; sic etiam, multo magis in aëre fieri, esse existimandum. (f) Quodsi igitur haec ita sunt, nullum obstat dubium, quin fulmina, licet a nubibus suam ducant originem, rapidissime tamen praecipitari et reuerti omnino possint: dum Maffeus ipse fatetur, fulminum accensionem ibi exoriri, vbi maxima vaporum sit congeries. Quoniam vero eiusmodi exhalationes, ad fulmina producenda aptas in nullo loco, nisi in aëris atmosphaerici regione non adeo superiori congregari, condensari, nubem constituere, inque ea accendi posse, id quod infra paulo demonstrandi erit locus, maxime est probabile; aduersatores praeterea etiam, esse in aëre exhalationum lineas more radiorum, perinde vt quas in mari aliquando videmus profluentes particulares, quae se separare et aliquandiu cum reliquo non misceri velle videntur, concedunt: hinc nostra assertio, huius phaenomeni causa, redditur eo probabilior. Et sicuti linearum eiusmodi, in mari profluentium non paruum esse numerum autopsia manifeste docet; ita quoque iudicium haud dissimile de iis, quae in aëre existunt, vtique reddi potest. Dictas etiam exhalationum lineas nec vnus substantiae esse ac longitudinis, sed admodum diuersae, partim supra ostensum fuit a nobis §. X. XI. XII. partim etiam veritatem hanc complures alii, et imprimis Celeber. noster Rüdigerus, comprobant, qui, posteaquam demonstrasset, exhalationes sulphureas, propter extensionem atque inde ortam leuitatem fumi ad instar ad  
 fu-

(f) l. c. part. I. §. XI.

superiora plerumque ascendere, ob eamque rem a fulminibus inflammatas nobis rebusque nostris ordinario modo nullam adferre calamitatem, inquit: *fieri tamen interdum potest, ut ad nos usque pertingat sulphurea quaedam series, unde fulmen, accendendis nostris aedibus aptum.* (g) Quando itaque quacunque ex causa particulae, caloris solaris beneficio eleuatae, in aëris superficie nubem constituerunt, in eadem in flammam rapiuntur et inde inflammatae impetu quodam vehementi propelluntur. Et si hae inflammatae nube extrusae lineam talem seu seriem consimilis materiae, ad nos usque pertingentem, tanquam opportunum pabulum, offendunt, eandem pariter secundum illius situm, qui obliquus, flexuosus, et communiter irregularis admodum obseruari solet, oculi ictu incendunt, impetum ipsis a nube impressum eidem communicant, et hac ratione ignis fulmineus motu irregulari stupendumque in modum ad nos usque detruditur. Hinc facili euenire potest negotio, ut flamma haec cursu suo errante ac vagabundo aliarum talium linearum, et quidem earum initia, fini suo proxima, arripiat, similem in modum succendat, sicque varias flammam fulmineas sursum vibrantes, efficiat; quales haud dissimiles ferme effectus in puluere pyrio etiam animaduertimus. Ponamus ergo, ut vnusquisque mentem nostram eo facilius capiat, tres series seu lineas tortuosas quidem, duas minores non nihil horizontales, vnamque, has omnes longitudine superantem, perpendicularem, ex puluere pyrio conflatas, ita esse collocatas, ut vna alteri a parte inferiori, quodammodo sit confinis. Quando proinde harum maior ab eius parte accenditur prominente, non potest,

---

(g) l. c. Lib. III, Cap. XI §. 31.

potest, quin ignis cursus adusque illius finem velocissime continuetur, et sic deorsum propagetur. Posteaquam vero finem fere attigerit, alteras illas horizontales lineas adprehendit finitimas, eas ab earum parte inferiori inflamat, vnde inflammatae ad partes earum vsque superiores excurrunt, talique modo fursum resiliunt.

§. XXIV. Et sic fulminum motus varios atque errantes, imprimis causam, cur descendant simulque ascendant interdum fulmina, secundum nostram hypothesin, in multis aduersariorum hypothesi ad finem, clare explicauimus. Nunc, vt promissioni satisfiat nostrae, opinio etiam nostra, circa Maffei sic dicti fulminis considerationem nobis enata, declaranda erit. Priusquam vero hunc perficiamus laborem, placuit primum de ipsius loci conditione, quo haec omnia Maffeo contigerunt, nonnulla facere verba, vt eo facilius, quid de Auctoris experientia statuendum, adpareat. Peregrinabatur nempe noster per Etruriam et ad Castellum agri Lunensis, quod Itali lingua sua Fordinuouo nominant, propter immodicam, quae effundebatur, pluuiam, diuertebatur. Vetus erat hoc castellum inque monte quodam situm; conclaue autem, in quod se Maffeus cum comite suo receperat, vt ex ipsius patescit relatione, quoniam ipsis confidentibus in caput aliquot frustra ruderis de fornice ceciderunt, terrae proximum. Et quum mons ille, in quo exstructum erat castellum, vt monet noster, magna satis in copia abundaret nitrosis sulphureisque vaporibus, ob quas iniurias illud Domini pene deserebant: hinc facilis est coniectura: dum conclaue, in quo cum Marchionis matre et comite suo diuersatus erat Maffeus, per longum satis tempus a nullo homine inhabitabatur, et sic clausum

*Nostra opinio  
de experientia  
tum Maffei.*

feruabatur semper, eiusmodi exhalationes, in flammam mox abeuntes, colligi in eodem, condensari et accendi potuisse facillime. Praesentes autem in conclauis fuisse exhalationes sulphureas, et maxima quidem ex parte sulphureas, quas ex montis huius visceribus nil nisi ignis subterraneus eduxit, qui in Italia, vbi etiam Auctori nostro haec acciderunt, admodum frequens prorumpit, id quod Vesuuius, aliaque ignea meteora comprobant, incolisque multas infert calamitates, flamma, quae e caeruleo subalbicantem prae se ferebat colorem, et sine progressionis motu per aliquot momenta haerebat, affatim declarat. Ignem proinde subterraneum vnice fuisse in causa, vt exhalationes eiusmodi eleuari et in conclauis colligi, potuerint res est, quae in dubium non venit; quum per experientiam constet, Auctoresque praeterea satis confirmant, vix in vllis aliis locis tam frequentia tamque impetuosa esse fulmina et tonitrua, quam in iis, quae montibus igniuomis sunt proxima. Ostendit hoc Celebr. Schottus: *quod autem, inquit, spirituosae sulphureaeque exhalationes sint illae, quae fulmini materiam praebent, constat ex eo, quod circa montes igniuomos frequentissima et impetuosissima sint fulmina et tonitrua, utique non alia de causa, quam quia dicti montes exspirant multos halitus sulphureos, bituminosos: (h) nec non Woodwardus, quando dicit: nitrum et sulphur, durantibus terrae motibus, tanta copia e terrae poris eructatum, vt obscuretur inde aer, constituere ibi pulueris pyrii aërii quoddam genus, quo efficiantur horrida illa tonitrua et terribilia fulgura, quae plerumque, si non semper, terrae motus praestolantur et comitantur, etiam nullo ante terrae concussionem apparente signo vel praesagio inse-*  
cutu-

(h) Physic. Curios. Cap. IIX.

cuturi tonitru, äere tranquillo et sereno. (i) sic etiam Fromondus sententiae nostrae haud contradicit, qui ait: *In Sicilia hyeme fere fulminat, varius aestate, nisi in locis circa Aetnam.* (k) Quaestio proinde oritur: quomodo isti in äere conclavis collecti halitus accendi, accensis tale robur viresque impertiri, ad tot tantasque clades efficiendas, potuerint? Hoc explicando phaenomenon, duplicem quidem adducit noster causam, quarum priorem per motum intestinum vehementem mutuumque adfrictum declarat; alteram vero ex liberatis per humorem circumfusae pluviae atque e carceribus eductis äeris igniculis deducere conatur; quae tamen ob varias rationes hic locum inuenire nullum possunt. Miramur sane haud immerito, quod Maffeus huius phaenomeni accensionis causam ex tot tantisque ambagibus, quae cuius primo statim intuitu minus probabiles videntur, enucleandam esse crediderit; cum tamen constantissimae sit veritatis, quod per totam ferme Italiam hinc inde ex diuersis locis flammulae fursum vibrantes a peregrinantibus haud raro obseruentur. Praeterea quoque animaduersum fuit ab his, eorum vestes, quando loca talia percontati sunt, crusta quasi subtiliori ex sulphureis ac aliis corpusculis conflata, nonnunquam fuisse obductas, manifesto indicio, solum Italiae terraqueum variis in locis ignem in sinu suo fouere subterraneum. Ex his itaque quilibet haud difficulter, nobis etiam silentibus, comprehendit modum, vnde flamma haec a Maffeo visa, suam duxerit originem: vnde tam diu conseruari: et vnde adscendendi robur talesque strages edendi nancisci potuerit? Conclauae vniuersum nitrosis sulphureisque refertum exi-

F 2

stebat

(i) l. c. Part. III. Sect. I.

(k) Lib. III. Meteor. Cap. III. art. 13.

stebat exhalationibus, de quarum praesentia nec ipse Maffeus dubitat, quae ab igne subterraneo, in hoc monte delitescente, eleuatae et in conclauis collectae, quum ipsi esset proximum, fuerant. Ignem autem subterraneum hunc montem necessario continuisse, ex eo manifestum fit; quoniam, dum ab eiusmodi iniuriis iterum ac saepius infestabatur castellum, illud deserere pene et in Caniparolae planitiem conferre se cogebantur. Quum autem a iam transmissis halitibus pauimenti pori expansi peruiique redditi fuissent, facili euenire poterat negotio, vt flamma talis, ab igne subterraneo genita, quoniam flammae corpus nonnullam habebat extensionem, eosdem permeare valuerit. In conclauis, vt iam cum Maffeo monuimus, praesto erant exhalationes nitroso - sulphureae; maxime autem sulphureae, cum quibus flamma haec, quae itidem naturae existebat sulphureae, quod color e caeruleo subalbicans, quem prae se ferebat, testatur, vnita est: hinc per aliquot momenta necessario, ob talem cum sulphureis exhalationibus factam vnionem, quibus nutriebatur, flamma consistere debuit; nitrosis vero halitibus, partim ex aere conclauis, partim etiam ex montis visceribus elastice in eam allabentibus, non potuit non flamma intestino motu agitari, ipsiusque virtus ascendendi et expandendi magis magisque augeri. De puluere pyrio per quotidianam constat experientiam, quod, quando ille a loco circumscriptus angustiori accenditur, non subsistat, sed amplius sibi seligat spatium, duriora omnia obuia dirimat atque cum impetu prosternat; sic etiam haec Maffei dicta flamma fulminea, quae, vt Auctor ipse confitetur, vnam similium exhalationum seriem, versus partes conclauis superiores continuatam insuper arripens,

ens, non potuit, quin, dum a conclavi includebatur, amplius sibi quaerens spatium, castellum vniuersum ab ima ad vsque summam partem permetiretur talesque strages relinqueret. Itemque de eo notum est, quod, quando ita constitutus incenditur, quemadmodum in cuniculis videmus, motum semper obtineat ascendentem, nec prius de se spargat fragorem, quam aërem contrectauerit liberiolem; quum omnis sonus aetheris commotionem respiciat: hinc, quia flamma haec, vt monstrauius, ex iisdem principiis, ac puluis pyrius, conflata fuit, mirum non est, quod ea ascenderit, inque sublimi, aërem liberiolem attingens, demum ediderit strepitum. Fauet etiam opinioni nostrae ipse Maffeus, dicens: *audiuimus strepitum ac fragorem in sublimi, differentem ab illo reboante tonitruorum murmure.* Quilibet ideo facile intelligit, flammam, quam conspexit in conclavi Maffeus, nil nisi condensatas in conclavi et ab igne prorumpente subterraneo inflammatas, nitrosas videlicet et sulphureas fuisse exhalationes. Quod si etiam Maffeo, et quibus eius sententia arridet, flammam a Maffeo visam, vere fuisse fulmineam, conclauē pro loco suo natali agnoscentem, concederemus, sequeretur inde, simili modo omnia vel pleraque ad minimum, vt noster vult, prope terram generari fulmina. At enim vero vbi sunt eo tempore conclauia vel consimilia saltem loca, Maffee, quo arbores procerissimae a cacumine ad vsque radices, vel sub terra latentes, a fulminibus finduntur comminuunturque? (1) Vbi locorum existunt ea, quando homines, aequae ac bruta, sub dio degentia, quin imo ipsa prata, campi patentes, aliaque loca plana a cru-

F 3

deli

(1) Confer. Annal. Med. Physic. Vratislav. Ao. 1718. Mens. Iun., Class. IV. art. I. pag. 1190. seqq.

deli hoc fulminum igne tanguntur et occiduntur? Et sane quis est, qui hoc praegnante fati argumento adduci haud possit, ut credat, impossibilem fere Maffei de fulminum loco natali esse hypothesin, Antiquorumque sententiae multo postponendam?

*Tum Lionii.*

§. XXV. Neque non ad nos conuincendos Lionii sufficere experientiam, quod prope terram nostram cudentur fulmina, ob varias causas ambigimus. Afferit namque noster, se audiuisse tonitrua, animaduertisse fulmina sine intermissu; de quibus tamen, unde suum traxerint ortum: an nempe ex ipsis nubibus; an vero prope terram fuerint generata, nullam penitus iniecit mentionem. (m) Quod si illa prope tellurem fuissent nata, sequeretur omnino, quum ipsius locus, ubi sedebat, fenestrae esset oppositus, eum illa, eodem modo, ac mox insequens, licet non distincte adeo, quodammodo saltem, videre oportuisse. Quum autem continuaret tempestas fenestraeque esset aperta, ecce, duos circiter cubitos supra terram accendi ex improviso flammam conspicit viuidissimam, tenui tractu ascendentem, citiusque euanescentem, fragore relicto terribilissimo. Alii ex eius familia eodem tempore commorantes in conclavi, nihil tale viderunt, sed multo magis, ingens fulmen proxime fuisse delapsum, vno ore confirmarunt; cur vero ceteri sui focii consimile haud animaduertent, timorem et stuporem in causa fuisse noster existimat. At enim vero qui metus, qui stupor tantus existit, ut visu nos nostro tam celeriter priuare possit? Et quum in confesso sit, quod oculi plus videant, quam oculus: hinc etiam secundum hunc canonem notissimum Lionii familiae maior esset habenda fides, quam

(m) Vid. Epistol. tractat. citat. ad P. Alex. Burgos scripta.

quam Lionio ipsi. Ecquis etiam non intelligit, quam incommodum Lionii conclaue ad fulmina, quae ex nubibus descendunt, obseruanda; quum hac ratione obseruator talis totum horizontem oculis suis complecti nequeat; id quod tamen ad veram sibi certamque de his phaenomenis, vnde proprie nascantur, cognitionem comparandam summe esse necessarium, nemo facile inficiabitur. Fulmen itaque, quod Lionii subibat conspectum, in ipsis nubibus generatum, harum beneficio accensum, de sublimi prope terram praeceps actum, idque demum fragorem subsequutum fuisse terribilissimum, partim ex Auctorum fide dignorum obseruationibus, partim etiam ex ipsa autopsia comprobari potest quam facillime. Eminent autem inter hos non duntaxat aliquoties a nobis citatus Celeberrimus Christianus Wolffius, verum etiam Celebr. Brigdmann, Anglus, (n) qui haud absimilem habuerunt obseruatum, quorum prior se Vratislaviae obseruasse refert, cum per totam propemodum noctem tempestas quaedam existeret impetuosissima, quae etiam in suburbio percusserat atque incenderat, visum fuisse, quotiescumque mittebantur fulmina, ignem coelitus quasi in terram decidere, qui per aliquot temporis momenta, antequam euanesceret, in terra persisteret. (o) Ad autopsiam quod spectat, haec sane manifeste nos docet, ignem ex nube quadam opaca erumpere, exhalationum fulminearum series, si quae adsunt in aëre incendere, et eo vsque cum ipsis descendere velocissime, quo vsque sunt dispersae. Quod si hae soli nostri superficiem tangunt, nil obstat, quominus ignis huiusmodi ad eandem rapidissimo suo motu et momento

(n) Vid. Phil. Transact. An. 1708. n. 316 pag. 137.

(o) Physic. Part. I. Cap. II. §. 3. pag. 451.

mento quasi deferatur, vt sic ab omnibus proximis videatur. Tam notum infuper etiam est, quam quod notissimum, mitti prius de sublimi ignem fulmineum, missum mox iterum euanescere, huncque illico, praecipue, quando ille noxius est, ingens subsequi tonitru. Porro quoque fulmen hocce Lionii expectatione maturius ex nubibus deiectum necessario fuisse, fulmina aequae ac tonitrua, quae sine intermissu tunc temporis obseruabantur ab eo, dilucide satis ostendunt; quod vero Lionius illud non prius, quam quum prope terram esset appulsum, suis vsurpaue- rit oculis, haud commodus loci situs, quo coenabat, dum ipsi totius coeli peripheriae contemplatione interd- ctum erat, vnice in causa fuit. Adducit praeterea quo- que Lionius, se aduertisse fulminis flammam, tenui tractu ascendentem; quae circumstantia vero magni momenti non est. Etenim quo celerior flamma fulminea delabitur, eo citius etiam splendorem suum quaquauersum spar- gens, extinguitur: hinc quidem quodammodo flamma fursum vibrare videtur; id quod tamen reuera non est. Et cur tantum laboris et negotii sententiae nostrae pro- bandae impendamus? quum Lionius ipse luculenter si- gnificet, hanc suam obseruationem esse eiusmodi, quae non sane adeo frequenter succedat; sed multos praeter- labi posse annos, priusquam occurrat: requiri enim loci opportunitatem, attentionem ad rem ipsam, et imprimis, vt a timore nos occupari non patiamur, qui sensus eripit, vt nesciamus, quid viderimus. Quodsi igitur omnibus numeris absoluta haec res esset, fulmina prope nostram tellurem natales habere suos, profecto non videmus, quare experientiam suam inter rarissimos et infrequen- tissimos naturae effectus referat; qualis tamen semper  
esset

esset expectandus, et ita non adeo infrequens foret: qui-  
vis ideo non obscuro percipit indicio, quod et Lionii ex-  
perientia ad Maffei dogma confirmandum parum vel ni-  
hil prorsus conferat.

§. XXVI. Spissam satis atque opacam ad omne ful-  
men nubem requiri, supra iam asseruimus; §. XVII. nunc  
vero testibus etiam omni exceptione maioribus, ipso ni-  
mirum sensu, ratione, ac ipsa demum experientia, pla-  
num fumus facturi. Sensum itaque quod concernit, qui  
primum principium omnium veritatum agnoscendarum  
ab omnibus fere Philosophis, solis Scepticis exceptis, quos  
tamen explosos nouimus, iure habetur, nos euidenter  
conuincit, omne fulmen nec vnquam non ex nube densa  
atque opaca prorumpere: dum oculis ipsis nubes ful-  
mineas supra horizontem assurgere, sensim ac sensim no-  
bis adpropinquare, findere se, flammamque ex iisdem,  
terram nonnunquam attingentem, erumpere videmus.  
Praeter ceteros hanc intellexit veritatem Vir Celeber.  
Christianus Wolffius, cuius etiam propria verba huc trans-  
scribere non alienum duximus: *man siehet, inquit, daß  
der Blitz die Wolcken zertheilet, vnd aus ihnen herausfaehrt:  
daher man auch zu sagen pfelet, der Himmel habe sich von  
dem Blitzen aufgethan.* (p) Quid dicamus de Alpibus,  
quarum cacumina si quis, vt Celeber. docet Scheuchze-  
rus, aestatis praesertim tempore conscenderit, ille in me-  
diis iis nubes generari fulmineas non tantum, verum et-  
iam circa et infra se ab iisdem accendi fulmina, quae va-  
rium in modum eiectantur, haud raro obseruabit. (q) A

*Spissa atque  
condensata nu-  
bes ad omne  
requiritur ful-  
men.*

G

sensus

(p) Tentam. natur. Tom. I. C. II. §. 454.

(q) Vid. Scheuchzers Natur-Geschichte des Schweizer-  
Landes Part. II. n. 14.

sensus perceptione ad ipsam progredimur rationem, conferentes cum ea, quae sensus animaduertit, an illa fundata sint, nec ne? Sana autem dictatratio, omne illud, quod sensus percipit, infallibilis constantisque esse veritatis; contra vero, quicquid externae sensuum perceptioni contrariatur ac praeconcepta potius nititur opinione, absolutae esse falsitatis, eadem agnoscit ratio. Medi-  
 antibus itaque radiis solaribus feruidis varii generis e terra exhalationes in aërem eleuari liberiores, eleuatas coire, nubemque ad fulmina producenda idoneam efficere posse, perquam facile humanus comprehendit intellectus. Omnem enim materiam, idem laudatus existimat Wolffius, ex qua fulmen sit progenerandum, densam satis atque compactiorem esse vna, vt accendere se queat. (r) Et quoniam huic fulminum materiae ita se cumulandi inuicem nullibi, quam in ipso aëre liberiori, permittitur locus, vbi subsistere cogitur: hinc illa, praecipue si venti accedunt contrarii, non potest non tanto celerius corpus crassum atque opacum, quod nubem adpellare solemus, efficere atque producere. Omnem itaque materiam, quando ita incendi debet, vt fulmina inde euadant, prius in nubem esse mutandam, rationi quadrat aptissime. Illud quidem extra omnem dubitationis aleam est positum, quemadmodum exhalationes vnus ponderis non sunt, sed aliae leuioris, aliae grauioris naturae deprehenduntur; grauiores obhaerent in inferiori aëris regione propter maiorem grauitatem specificam; leuiores vero altius euehuntur nilque de sua natura hac ipsa adscensione perdunt: sic variam quoque nubium fulminearum

---

(r) Physic. Part. I. Cap. IIX. §. 335. p. 480.

ram existere sedem. Quaedam enim magis in aëris regione suspenduntur superiori, quaedam vero eiusdem regionem magis occupant inferiorem; quarum tamen utrasque ad fulmina procreanda accommodatas esse censemus. Fulmen enim, secundum omnium Philosophorum suffragium nihil est aliud, quam a nube accensus et ad terram usque nostram praecipitatus ignis: hinc nubes eiusmodi, siue in aëre superiori siue in inferiori sit constituta, dummodo in atmosphaera fulminearum exhalationum praesto sint series, quas in flammam rapere possint, ad fulmina efficienda est apposita. Euenire proinde haud raro potest, ut nubes quaedam fulminea in aëris regione inferiori ex eiusmodi exhalationibus componatur grauioribus fulmenque displodat, quod, si quis in loco quodam opportuno propinquiori constitutus ipsum displodium videat, facile ipsi talem imprimere potest sensum, ut certo sibi persuadeat, circa domos nostras, prope terram illud fuisse accensum; inde tamen minime sequi, fulmina prope terram et longe infra nubes generari, quilibet videt. Ad experientiam tandem quod spectat, nostrae potissimum fauet hypothese, quod, coelo existente sereno, aut raro, at nunquam tonet. Et si etiam nonnunquam contingat, ut coelo omnibus priuato nubibus, audiantur tonitrua; ex eadem causa, qua nubilo, aëre inter se colliso, fieri arbitratur Seneca: (s) qui etiamsi lucidior, dicens, et sicciior; coire tamen et facere corpora quaedam similia nubibus potest, quae percussa reddant sonum. At enim vero ad dicta nostra excipere quis posset, quomodo scilicet possibile, ut aër serenus, lucidus ac sincerus in atmosphaera coire, crassus reddi et corpora quaedam nu-

G 2

bibus

(s) Quaest. natur. Lib. I. Cap. I.

bibus similia, constituere possit? quod etiam Gronouium seduxit, vt crederet, äerem crassum non eundem esse posse, qui serenus est: hinc vocem *crassum* e Senecae loco expungendam iubet; sed quis est, qui nesciat, vt Cl. Richter (t) cum Boyleo (u) scite satis comprobat: quo serenior äerem, hoc eundem densiorem saepissime crassiorque, propter infarctam et intime commistam materiam heterogeneam esse consueuisse. Haud absimilem nobiscum laudatus Christianus Wolffius (x) de hoc phaenomeno fouet sententiam, obseruari, dicens, exhalationes in äere ita se diuidere posse, vt illae cerni nequeant, licet larga in quantitate in eodem reperiantur. Animaduerti, äerem nullo modo vaporibus esse purum, quando lucidus atque serenus existat; sed maximum momentum in eorum situ in äere; non autem in eorum numero, quando nubilus reddatur, esse positum. Äerem serenum tot vaporibus abundare posse, quot turbidum. Nec putandum praeterea, semper, quando sudo coelo tonet, in ea regione, in qua audiatur, fulmen etiam necessario fuisse generatum; sed in iis potius coeli plagis, quae nubibus sint obductae, nostra existente serena, nonnunquam generari tempestates esse credibile. Apprime sane cum nostro asserto iam citati Scheuchzeri congruit obseruatio, quae, fulmen Bernae in Heluetia coelo lucido fuisse exortum insimulque percussisse, refert. Cuius etiam Auctor Cl. causam allegat duplicem: illud nempe vel ex longinquo per liberum äerem fuisse traiectum: vel in suprema äeris regione nubes per ventos contrari-

OS

(t) l. c. Part. II. §. XIII.

(u) Physic. Tom. II. pag. 517.

(x) Tentam. natur. Tom. II. Cap. VI. §. 85. p. 222.

os ita collidi inuicem potuisse, vt fulminis materia in iisdem se facile incendere potuerit. (y) Audiamus ipsum Anaximandrum, testante Seneca, (z) in qualem discedat opinionem, qualemque de hoc phaenomeno suppeditet causam; profert autem sequentem, quando dicit: *adiice nunc, quod fieri potest, vt nubes sudae et humiles attritu suo ignem reddant, qui in superiora expressus in parte sincera puraque coeli visatur.* Obseruamus denique aedificia, turre a cacumine ad vsque fundum, quercus aliasque arbores quandoque a vertice ad earum vsque radices tactas fuisse atque discussas. Et quot sunt homines, quot animalia bruta, quae quotannis sub diuo a fulminibus occiduntur? Haec itaque euidentissima sunt exempla, quibus conuincimur satis, fulmina deorsum, ex ipsis nubibus mitti. Quod si namque fulmina prope terram generarentur, et motum plerumque haberent eiusmodi, qui ex inferiori ad superiorem tendat locum: certe nil nisi loca excelsa et altissima quaeque aedificia, procerissimarumque arborum cacumina potius, quam quae prope terram sunt, percutere posse viderentur. Et haec est causa, quae in aliis a Maffeo non alienum supra citatum doctissimum de fulminum generatione Auctorem (α) commouit, quum probe praeuideret, ad omnes fulminis effectus explicandos hypothesin hanc minus esse sufficientem, vt a Maffei sententia parumper discederet, aliamque fulminum speciem in ipsius locum substitueret: hanc nempe, quod etiam nonnulla existant fulmina, quae in aëris regione, nubes inter ac terram media intercedente, accenderentur, et

G 3

a qui-

(y) Natur-Geschichte des Schweizer-Landes Part. II. no 13.

(z) Quaestion. natural. Lib. II. Cap. XIIII.

(α) l. c. Part. II. §. VII. pag. 36.

a quibus nil nisi loca excelsa et altissima quaeque aedificia affligerentur. Ad haec vero regerimus, si fulmen tale altissima loca tangere valeat, nil obstat, quominus etiam humiliora ferire queat; quum fulmen eo vsque feratur, quo vsque pabulum suum excurrat. Hoc si attingit humiliora, non potest non semel missum, vim ipsis inferre.

*Nonnullorum  
Philosopho-  
rum de ful-  
minum accen-  
sione senten-  
tia.*

§. XXVII. Quod, quando fulminat coelumque intonat, nubes eaeque densae satis in causa sint, iam suo tempore Aristoteles ( $\beta$ ) Gassendus ( $\gamma$ ) Cartesius ( $\delta$ ) alii complures cognitum probe atque perspectum habebant. Quum vero huius phaenomeni modus ipsis esset explicandus: quomodo nempe ignis fulmineus generetur in nubibus, generatus ex iisdem extrudatur, extrusus ad nostram vsque terram deriuetur, nobis rebusque nostris noxam inferat, quilibet horum peculiarem sibi fingit; inter quos tamen horum Auctorum modos, qui recensentur ab iis, ne vnus quidem, id quod et alii, qui ante nos de hac materia scripserunt, testimonio suo confirmant, existit, cui probabilitatis nitor tribui iure posset. Hi enim Auctores fulminis modum declarando, multa, quae conceptu ideo sunt difficilima, dum ea nec vlla ratione demonstrant, quod tamen vel maxime fieri debuisset, supponunt. Aristoteles, qui de fulmine non plane satis suam exposuit mentem, in ea versatur sententia, omne fulmen ex nube, in superiore sui parte spissiori, quum dificiens in suprema aëris regione calor non possit non superiorem nubis partem et spissiolem reddere et frigidiores, suam capere originem: et hanc quoque superiorem  
nubis

( $\beta$ ) Meteorolog. Lib. II. Cap. IX.

( $\gamma$ ) Gassend. Animadv. Lib. I. pag. 535.

( $\delta$ ) Meteor. Cap. VII. §. V. pag. 205.

nubis spissitudinem, quod fulmina deorsum ferantur, esse in culpa. Nam si coëat nubes, inclusamque siccam exhalationem, tonitru materiam, comprimatur, fieri, ut si quã excerni debeat ista, ad oppositum spissitudinis, ubi nempe minus sit resistentiæ, hoc est, deorsum excernatur, sicuti nucleus ex digitorum compressione exiliens, sæpe contra naturam grauitatis sursum feratur; hanc autem exhalationem prorumpentem vi ferri, vicinis nubibus allidi, sonumque, quem tonitru vocare consueuimus, excitare. Gassendus arbitratur, generari in nubibus glomos, pyrobolis haud dissimiles, robustiori instructos crusta, materiamque fulmineam inuoluentes, qui velocissime ex iisdem delapsi, ibi tandem disiliant atque inflammentur simul, ubi sæui eorum obseruentur effectus. Cartesius fulmen ita gigni sibi persuadet, quando nubes quaedam altior ex niue composita, tanquam ingens moles ab æere calidiori quadantenus liquefacta in humiliorem aliam rapidissime validissimeque delabatur, igneosque vapores interceptos impetu magno expellat. Cartesius, ut eiusmodi comminisceretur hypothesin, niuium Alpinarum ruinis adducebatur potissimum. Etenim se obseruasse refert, quod calore solis niue ponderosiori redita, magnas illius moles per Alpes altissimas leuis æeris motus præcipites deuoluerit, quae in vallibus sonum atque fragorem ingentem edentes, tonitru sonitum satis bene imitatae sint. Sequebatur Celeber. noster Rüdigerus, qui, ut fulminis accendendi, eiiciendi deiiciendique in terram modum his Auctoribus recensitis probabiliorum ostenderet, summo labore contendebat. Hic autem ad omne fulmen nubem eamque spissam satis requiri necessario, existimat; sed quomodo illud in eadem gene-

generetur, generatum ex illa prorumpat, sic explicat: tonitru ita cum fulgure contingit, quando plures nubes ita forte sunt constitutae, ut radios, a sole acceptos, in unum aliquod nubis punctum reflectant. Sic enim illud punctum primo exteriori bullula rupta, mutatur in aërem, et hic aër, a continuante radiorum accessu, in ignem. huius ignis calor proximos nubis vapores, rumpendo exteriori bullulam, interiori que copioso aethere implendo, pariter in aërem mutat: hic aër undique circumstat generatum hoc modo ignem, et in eum elastice innititur, quo ipso nisu ignis aliquandiu cohibetur, ne erumpat. Cum vero subinde novis radiis, tum ex sole libere accedentibus, tum et ex aëre atmosphaerico elastice allabentibus augeatur ignis semel conceptus, ut nisu nubis suae expansioni contrarium vincat: erumpit ignis, aetheremque atmosphaericum commouendo tonitru, corpusculaque sulphurea in aëre se librantia accendendo, fulgur gignit. (ε) Verum si dicendum, quod res est, haud pauca sane a Celeber. Rüdigerero, fulminis generandi modum tradente, proferuntur, quae itidem, quod pace tamen eius dixerimus, adhuc, licet horum nonnulla existant, quae ad fulminis reliquas circumstantias expediendas, probabilissima nobis visa fuerunt, magnis premuntur difficultatibus. Quis est etenim, qui haud difficulter ex dictis concipere sibi possit, quomodo possibile, ut nubes quaedam inferiores cum aliqua media ita collocari in aëre queant, ut radios solares accipere, acceptos in illam mediam reflectere, reflexi in punctum aliquod, ad materiam fulmineam, quam nubes continet, accendendam, conueniens colligi possint? dum constat inter omnes, nubes nullo tempore consistere, sed mox huc, mox

---

(ε) l. c. Lib. III. Cap. XI. §. 7. pag. 665.

mox illuc ab aëre agitari, et sic ad radios reflectendos esse ineptas. Deinde etiam intellectu arduum hoc est, licet Auctori etiam concedamus, nubes quiescere. Quomodo vero nubes inferiores radios solares reflectere, punctumque aliquod in aliqua media constituere valent? quum in vulgus notum sit, quod ad focum quendam mediantibus reflexis radiis solaribus in corpore quodam opposito efformandum, machina, a qua reflectendi sunt, exacta admodum cavitata instructa sit necessario requiratur: hinc nubibus quoque in aëre suspensis talem soliditatem talemque cavitatem, qua specula caustica ornata sunt, assignandam esse sequeretur; id quod tamen nobis ad minimum persuadere haud possumus. Modum ostensurus Auctor, quomodo in vnum aliquod mediae cuiusdam nubis punctum reflectere a vicinis nubibus solares radii possint, aserit: *quod non tam regula, quam casu potius constet haec reflexio.* (§) Verum qualis haec probabilitas? Nulla sane. Etenim, si ita philosophari velimus, omnia sane, de quibus probabile iudicium ferri statim haud potest, soli casui relinquere possemus; quali tamen hypothese neminem facile iri conuictum credimus. Auctori nostro porro videtur verisimile, ignem, tali modo generatum, aliquamdiu in nube eiusmodi, ne erumpat, cohiberi posse. Sed, ingenue vt fateamur, nos saltem assequi haud possumus, quod ignis in nube iam genitus, tamdiu oclusus contineri queat, dum ignis omnis, ipso fatente Rüdigerro, (7) aëre frui debet libero, et quod, vbiunque liberum illud aëris commercium deest, ignis vel aegre conseruetur vel plane extinguatur. Obii-

H

cit

(§) l. c. §. 9. pag. 666.

(7) l. c. Lib. I. Cap. V. Sect. IV. §. 116.

cit noster, (θ) ærem atmosphaericum non esse in causa, vt ignis in nube tonitruali conseruetur, sed aetheris per ærem atmosphaericum dispersi et elastice ad nubem tonitrus allabentis copiam. Ad hoc autem respondemus, hanc Auctoris obiectionem omni exceptione maiorem haud esse; quia obseruamus, quod hyeme etiam fulmina, qua tamen nulla aetheris copia per ærem atmosphaericum dispergitur, oriantur. Praeterea experimenta etiam, quae anliae pneumaticae ope instituuntur, nos docent, quod aether quidem sub campana corpora inflammabilia calefacere, liquefacere; accendere autem ob denegatum æris atmosphaerici accessum neutiquam valeat. Ipsam quoque materiam fulmineam si contemplamur, ex quibus conflata sit principiis, nitrosis eam sulphureisque maximam partem esse compositam, deprehendimus. Quotidiana autem docemur experientia, quod, quando materia eiusmodi, vt in puluere pyrio videre est, qui materiae fulmineae exacte respondet, accenditur, etiamsi circumsepta vndiquaque existat; nullatenus tamen in huiusmodi loco accensa permaneat, sed simul ac conceperit flammam, omnia ipsi obuia dirimat magnaue vehementia prorumpat; sic etiam talis effectus consimilis de nubibus fulmineis necessario esset asserendus. Accedit denique et hoc, quod nempe non simul, sed iterum ac saepius nubes fulminea fulminet: hinc nulla certe patet ratio, quomodo Rüdigerus Celeber. ex sua hypothese, cur reiteratis vtplurimum vicibus fulmina prorumpant, deducere valeat.

*Quae nobis videatur accendi fulmina modus.*

§. XXIIIX. Quomodo vero secundum nostram opinionem ignis generetur fulmineus in nube, in praesenti, quantum fieri potest, sumus explanaturi. Ante vero quam ad specialiora properamus, quaestio est deciden-

denda: quotnam modi ad procreandum eum sint possibiles? Celeberrimus D.D. Müllerus in *Physica* sua l. c. §. 9. duos esse, mediantibus quibus aether ad producendam accensionem eiusmodi coaceruari possit, existimat: exhalationes nimirum vel propria sua virtute inuicem, quemadmodum in foeno madido aliisque herbis vdis firmiter in fasciculos constrictis, obseruamus; vel, vt et Rüdigerus docet, a radiorum solarium reflexione posse incendi. Priorem quod attinet modum, ille ipsi materiae fulmineae accendendae, nube oclusae improbabilis visus fuit. Eum autem ad ignem in nubibus quoque fulmineis producendum maxime esse idoneum, diuersa experimenta non tantum, sed etiam Auctorum nonnullorum luculenta confirmant testimonia. Nubis itaque fulmineae accensionem nullum commercium cum solaribus habere radiis, saepius laudatus Christianus Wolffius demonstrat: negandum quidem non esse, adfirmans, quod, si exhalationes accendi sua sponte debeant, in angustiiori spatio sint oclusae, vbi ipsis libertas sufficienter se expandendi concessa non sit. Verum halituum conditio in aere si curatius paulo perpendatur, deprehendi, perinde esse ac si essent inclusi; quoniam altius haud adscendant, grauiores esse non posse, aere illo, qui ibi, vbi colliguntur, offendatur. Quantaunque igitur exhalationum copia conueniat, expandi per spatium in altum non posse: ideoque idem esse, ac si a latere esset oclusa: ergo nihil inueniri posse, ex his colligit Auctor, quod prohibeat, quo minus accensionem sulphurearum exhalationum vnice earum condensationi in arctiori quodam spatio attribuamus. Interim certum esse, quod sol ad harum accensionem nil conferat; siquidem noctu orientur fulmina ac tonitrus, quando sol aërem nostrum atmosphaericum radiis suis non amplius attingere possit. (1) Et cum viderimus, ma-

H 2

teri-

(1) *Physic.* Tom. I. Cap. II. §. 321. p. 433. seqq.

teriam fulmineam a radiis solaribus minus accendi, dispiciendum ergo, quomodo absque iisdem fiat. Exhalationes, nubes ingredientes fulmineas, diuersae naturae esse ac indolis: salinae nimirum, acidae, alcalinae, sulphureae et aquosae, iam dum supra probauimus §. XV. Haud ignotum etiam est Chymicis, quod, quando corpora, alcalina praesertim ac acida miscentur inuicem, pugna, quae ipsis efferuescentia nominari consuevit, emergit; si vero his adhuc tertium principium quoddam aethereum et sulphureum simul affunditur, ipso confusionis momento flammam aequae, ac puluis pyrius, concipiunt lucidissimam; id quod experimenta, cum spiritus nitri fortissimi, id est, qui ex oleo vitrioli fortissimo et rectificatissimo nitroque siccissimo destillatus fuit, et olei genuini caryophyllorum, ligni sassafras, terebinthinae partibus aequalibus instituta, ad sensum satis demonstrant: (\*) quapropter, quum, nubes fulmineas iisdem heterogeneis principiis magna copia constructas, constet; §. XV. non possunt non, haec nubis corpuscula constitutiuia eadem ratione, qua recensita experimenta, sine vlla radiorum solarium ope incendi. Quomodo autem accensio haec absoluat, mox videbimus. Supponendum hic ante omnia est, corpora cuncta, siue solida siue fluida aethere suo siue principio quodam expansiuo esse praedita, ita tamen, vt horum corporum quaedam existant, quorum aether corporis alterius aetherem viribus longe superet. Quando itaque duo corpora fluida commiscentur inter se, et talia quidem, quorum vnum plus particularum aetherearum, quam alterum, in se continet, qualia alcalina et acida sunt: tunc aethereae particulae, in vno corpore abundantiores, in alterum, quod paucioribus parti-

(\*) Obseruat. Physic. Chymic. Lib. I, obseruat. X. pag. 38. seqq.

particulis aetheris, sed sine omni dubio pluribus spatiolis vacuis gaudet, et quidem in haec dicta spatiola aethere destituta, propter expansiuum suum motum rapidissime agunt, eaque ita expandunt, ut rumpantur; quorum aether iterum aucta vehementia in corpuscula proxima, et quum haec semel atque iterum celerius, quam priora dilacerentur, in sequentia alia multo impetuosius irruit, ex quo motu intestino vehementissimo fervor ut oriatur necesse est. (λ) Quod si particulae tales, iam summe aetherae factae, corpuscula sulphurea arripiunt, quae itidem ex multo aethere constant, non potest, quin tali unione aether ita augeatur, ut tandem in flammam abeat apertissimam. Assentitur nostro asserto ipse Maffeus, qui ita inquit: *igitur existimo, collecta in aere conclavis, pavimentum versus, satis magna copia vaporum nitrosorum, et sulphureorum, quibus rebus montem illum abundare convenit, concitatisque iis in motum vehementem et mutuum affricum, tanquam fermento quodam, ab agitatione alterati aeris inducto, accensos primum illos vapores fuisse in loco maximae congeriei: μ) itemque Schottus, ν) quando ait: fulminis causa efficiens est illa, quae materiam praedictam intra nubes accendit: motus nempe seu attritio exhalationum nubibus inclusarum. ξ) Nec ablutit Kulmus, sic sentiens: partes sulphureae dense inuicem cumulatae solo motu post aliquod tempus intestino et valido nubium affricu facile incenduntur; et paulo post ita pronuntiat; haud aliter etiam partes inflammabiles in illa aeris regione, cum qua eandem gravitatem specificam quaqua versum obtinent, successue in arctius spatium cumulatae, motu magis magisque intensiori incalescunt, donec postmodum ventorum et nubium motu penitus ignem concipiant et deflagrent. ζ) Modo autem tali, quem suppeditauimus, exhalationes posse accendi, et Lemery (π) dilucide satis docet. Hic recipiebat limaturae martis seu squamarum stomatis, sulphuris crudi puluerisati seu florum sulphuris partes aequales, et sufficienti aquae dulcis quantitate miscebat, massamque inde, libras quinquaginta implentem, conficiebat, quam*

in

(λ) Vid. D. D. Müllerus in Physic. Cap. VI. §. 8. pag. 152. seqq.

(μ) Physic. Curios. Cap. II X.

(ν) Memoires de l' Academie Royale des sciences 1700. pag. 132. & seqq.

(ξ) Exercitat. Physic. de meteoris ignitis Gedani habita §. VI,

in amplam ollam manibus calcatam ad vnius pedis altitudinem, panno linteo eidem superimposito, inhumavit. Octo vel nouem circiter horis praeterlapsis, terra admodum calefacta passimque dirupta, in sublime tolli coepit. Rimam hancce in principio calidus sulphureus permeabat vapor: post eundem ignis, rimam valde dilatans nigrumque puluerem relinquens, prorumpibat. Sed obiicere nobis posset non nemo, quomodo reiteratis vicibus ignis fulmineus e nubibus erumpere hac ratione posset? quum recensita experimenta commonstrent, quod, quoniam hoc modo excitatus ignis vna vice deflagrat, etiam exhalationes, semel in nube fulminea accensae, simul necessario accendi debeant. Ad hoc autem cum Maffeo regerimus, exhalationes in loco maximae congeries tantum accendi, accensas eam nubis partem, ob copiosum suum aetherem expandere, qua expansione aucta, non potest non haec nubis pars rumpi, ignisque in ea generatus, propter nubis elasticitatem impetu quodam extrudi. Hac ignis autem fulminei expansione eiusdemque eruptione, in ea nubis parte, per quam erumpibat, spatium suboritur liberius, in quod aliae eiusmodi exhalationes, quae a nube fouentur ipsa, proprio suo nisu et magna quidem vehementia rapiuntur inque eo colliguntur, condensantur, ob earum mixtionem contrariam in motum concitantur tandemque inflammantur. Consentientem in hoc Christianum Wolffium habemus, qui affirmat, obseruari saepius, quod, quando fulminat, nubes mirum in modum inter se agitentur: ideo, porro asserit, varias esse posse in aere commotiones, quae ad halituum collectionem eorumque accensionem aliquid conferant. Fulmen sequi tonitru notum est: hinc non potest non nubes talis fulminea admodum commoueri, omnis generis exhalationes intime commisceri, et ad ignem eo promptius concipiendum collocari; quale haud dissimile iudicium etiam de ventis, qui eo tempore, quo haec omnia contingunt, reddi posse, incredibile non est. Huius autem materiae fulmineae accensio eiusdemque eruptio tamdiu continuatur, donec omnis exhalatio sulphureo-salina deflagrauerit. Ad haec Maffei et Rüdigeri ductu, pendere in aere hinc inde variae indolis exhalationum series, indicauimus: imo etiam secundum Rüdigeri sententiam, esse has  
inter

inter nonnullas, interdum ad nos vsque pertingentes, ostendimus: deinde asseruimus quoque, ignem fulmineum eo dirigi, vbi ignis sui pabulum inueniat. Quum itaque ignis fulmineus, e nube eiectus, seriem talem, tanquam opportunum ignis sui pabulum adprehendit, non potest, quin eandem percurrat velocissime ob impetum, ipsi a nube dirupta impressum, similiter accendat, ad nos vsque descendat, nobis rebusque nostris calamitatem iniungat. Has vero exhalationum series ab igne e nube fulminea prorumpente ita inflammari, ex vno alteroue experimento chymico, quorum vnum Lemery (o) adducit, constat, quod modum nostrum, quem de exhalationum sulphureo-nitrosarum aliarumque seriebus, in aëre accendendis asseruimus, perspicue satis demonstrat. Recipiuntur nimirum aquae vnciae duodecim, spiritus vitrioli re-ctificati vnciae tres. His probe in vitro conuenienti, crucibulo nempe, mistis, limaturae martis vncia vna sumitur, quae sensim ac sensim miscelae huic ingeritur, tunc spiritus vitrioli martem arrodit & aqua feruere incipit. Qua efferuescentia durante, vapor inde nebulae albae ad instar adscendit, qui, quando accensae candelae flamma a parte vitri aperta attingitur, in flammam mox erumpens, fragore quodam per aquam ad vsque vasis fundum celeriter descendit.

§. XXIX. Quod omne proinde fulmen originem suam ex ipsis nubibus necessario trahat, haecenus dicta clare docent: illud igitur fulmen, quod nubem tanquam locum suum natalem haud agnoscit, nullo modo ad fulminis classem referri mere-  
*Vnus est ful-  
 minum locus  
 natalis.*  
 tur. Ergo diuisio illa, quae fulminibus tres locos natales assignat: quod nonnulla nempe intra terram; nonnulla prope eandem; nonnulla vero in ea aëris regione, quae nubes inter ac terram media intercedit, cudantur, extra omnem dubitationis aleam posita non est. Quod enim sic dictum fulminis locum natalem, qui intra terrae viscera existat, attinet, Rüdigerus (π) Sturmius (ρ) & alii perspicue satis demonstrarunt, quod ille non nubem, sed cauernam subterraneam, ad quam paulatim accedat

(o) l. c. pag. 139.

(π) l. c. Lib. III. Cap. II. Sect. II. § 39.

(ρ) Physic. Cap. II. §. VII. pag. 659.

dat ignis subterraneus, qui aërem cauernae expandat, quo ipso cauernae parietes e sede sua emouentur, donec aër egressum inueniat, requirat: ideoque ab his laudatis Auctoribus aliisque ignis subterraneus, non autem fulmen, recte vocatur. Porro si ignis talis subterraneus pro vero fulmineo esset habendus, vt feriat, accendat, occidat, quemadmodum de fulmine ex nubibus adueniente constat, necesse est; haud incognitum vero cuiuis est, quod, quando ignis eiusmodi cauernis subterraneis oclusus quocunque modo accenditur, nil nisi quendam terrae tractum concutiat, omnia ipsi obuia quandoque diruat, obruat soloque aequet. Fulminis etiam locus natalis, qui superficiem telluris tribuitur, & ita nullum commercium cum nubibus habet, tanquam probabilis, sicuti etiam ex supra dictis liquet, assumendus non est. Ad tertium denique quod attinet fulminum locum natalem, is quidem quodammodo concedi potest; quod illi autem fulmina innoxia solum sint tribuenda, res est, vix ac ne vix quidem, nostro iudicio, ad probabilitatis leges accedens.

*Fulmina in tres diuiduntur species.*

§. XXX. Postquam in antecedentibus asseruimus, exhalationum naturam admodum esse variam, videndum adhuc breuibus, ad quot classes commodè fulmen referri queat. Et quum ostensum fuerit a nobis, terram vniuersam non tantum, sed et animalia ipsa atque vegetabilia ad suppeditandam materiam fulmineam apta esse nata: hinc quoque exhalationes omnes triplicis sunt generis: animales nimirum, vegetabiles et minerales. Ex hac nostra proinde exhalationum fulmicearum diuisione facile adparet ratio, cur fulmina non semper vniuersam obiectis iniuriam, quae tangunt, inferant. Etenim aliquando, quemadmodum experientia edocemur, fulmen omnia ipsi obuia discutit simulque accendit: quandoque terebrat tantum et disturbat, non autem inflammat; nonnunquam metalla e.g. pecuniam oculis ultaeis, gladium incolumi vagina liquefacit; homines interdum brutaque animalia enecat, nulla externa noxa relicta etc. Hos omnes vero fulminis effectus mirabiles atque stupendos vnice in diuersa recensitarum exhalationum mixtione, et cum obiectis, quae feriuntur ab eo, vnione esse quaerendos, laudatus Rüdigerus, ad quem L. B. ablegamus, dilucide satis exponit. (c)

*Conclusio.*

§ XXXI. Haec sunt, quae impraesentiarum de nubium fulminearum genesi pro ingenii modulo differere visum fuit. Non diffitemur, materiam hancce vberius deduci potuisse. Quum vero vereremur, ne exercitatio nostra Physica debitos excederet limites, hic filum abrumpendum erat. Si itaque aliquid humani, a quo nec nos alienos putamus, nobis acciderit, speramus fore, vt L. B. secundum suam humanitatem in meliorem partem interpretetur materiaeque difficultati adscribat. Interim nos studiaque nostra fauori Tuo de meliori commendamus.

(c) I. c. Lib. III. Cap. XI. Sect. II. §. 19. seq.